PAGE

Муниципальное образование «Птичнинское сельское поселение»

Биробиджанского муниципального района

Еврейской автономной области

АДМИНИСТРАЦИЯ  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26.10.2017                                                                                                        № 134
с. Птичник
Об утверждении Методики прогнозирования поступлений доходов в бюджет Птичнинского сельского поселения
           В соответствии с  п.1 ст.160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктом 2 постановления Правительства Российской Федерации от 23 июня 2016 г. № 574 «Об общих требованиях к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации», администрация сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемую Методику прогнозирования поступлений доходов в бюджет Птичнинского сельского поселения согласно приложению.
2. Признать утратившим силу постановление администрации Птичнинского сельского поселения от 29.08.2012 № 91 «Об утверждении методики прогнозирования доходов бюджета сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период».
3. Контроль за исполнением  настоящего постановления возложить на главного бухгалтера И.С. Ртищеву.
4. Опубликовать настоящее постановление  в  «Информационном бюллетене Птичнинского сельского поселения Биробиджанского муниципального района Еврейской автономной области».

5. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации муниципального образования «Птичнинское сельское поселение» Биробиджанского муниципального района Еврейской автономной области: http://ptichnik.netdo.ru.
6. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования.
Заместитель главы администрации
сельского поселения                                                            Л.Ю. Масловская
Исполнитель

Главный бухгалтер Ртищева И.С.
                                                                                            Приложение

                                                                           к постановлению
                                                                                            от 26.10.2017г № 134
Методика прогнозирования поступления доходов в бюджет Птичнинского  сельского поселения
1. Общие положения.

Настоящая методика определяет порядок прогнозирования поступлений доходов в бюджет Птичнинского  сельского поселения, администрирование которых осуществляет Птичнинского  сельская администрация, в части прогнозирования поступлений по закрепленным  кодам доходов бюджета при формировании бюджета на очередной финансовый год и плановый период.

Прогнозирование поступлений налоговых и неналоговых доходов администратором доходов осуществляется в соответствии с  Налоговым кодексом Российской Федерации, федеральными законами, иными нормативными и правовыми актами, а также с использованием данных прогноза социально-экономического развития Птичнинского  сельского поселения  на очередной год и плановый период,  аналитических материалов о динамике поступлений доходов бюджета.

Методика прогнозирования по каждому виду доходов содержит:

а) описание всех показателей, используемых для расчета прогнозного объема поступлений с указанием источника данных для соответствующего показателя;
б) характеристику метода расчета прогнозного объема поступлений.

Для среднесрочного прогнозирования основных источников доходов   бюджета применяются следующие методы прогнозирования: прямой  расчет, усреднение, индексация, экстраполяция.

Прямой расчет основывается на непосредственном использовании прогнозных значений объемных и стоимостных показателей, уровней ставок и других показателей, установленных для каждого источника дохода.

Усреднение - расчет, осуществляемый на основании усреднения годовых объемов доходов не менее чем за 3 года или за весь период поступления соответствующего вида доходов в случае, если он не превышает 3 года.

Индексация предполагает установленную зависимость прогнозируемой величины с известными переменными. Этот метод предполагает широкое использование системы разнообразных макроэкономических индексов-дефляторов при расчете прогноза бюджетных показателей.

Экстраполяция (трендовый метод) является наиболее распространенным методом прогнозирования поступлений, основывается на имеющихся данных о тенденциях изменений поступлений в прошлых периодах и предположении, что изменения в будущем предопределяются изменениями в прошлом и настоящем.

Методика прогнозирования в случае использования метода прямого расчета может содержать характеристику уровня собираемости соответствующего вида доходов (при его применимости) с учетом динамики показателя собираемости соответствующего вида доходов в предшествующие периоды и целевого уровня собираемости соответствующего вида доходов (в случае его наличия).

Прогнозирование доходов бюджета Птичнинского  сельского поселения осуществляется ежегодно при составлении проекта бюджета на соответствующий финансовый год и плановый период.
2. Прогнозирование поступления доходов, закрепленных за главным администратором доходов – Птичнинской  сельской администрацией  на очередной финансовый год и плановый период.

Прогнозирование поступлений и расчет доходов производится по всем кодам классификации доходов, закрепленных за главным администратором доходов - Птичнинской  сельская администрация, согласно правовому акту о наделении его соответствующими полномочиями.

2.1. Налоговые доходы:
- 610 1 01 02000 01 0000 110 «Налог на доходы физических лиц».
Применяется метод прямого расчета.
Расчет прогнозных показателей основывается на Оценке поступления налогов в местный бюджет на текущий год, на очередной год и плановый период в разрезе налогов, представляемой из Межрайонной ИФНС России №1 по Еврейской автономной области, с учетом оценки объема выпадающих доходов.
Расчет суммы прогнозных показателей налога на доходы физических лиц производится по формулам:

НДФЛочер = НДФЛожтек х iндфлочер,

НДФЛпл1 = НДФЛочер х iндфлпл1,

НДФЛпл2 = НДФЛпл1 х iндфлпл2,

где:

НДФЛочер,  НДФЛпл1,  НДФЛпл2  – прогнозируемая сумма налога на очередной финансовый год, первый год планового периода, второй год планового периода;

НДФЛожтек  – ожидаемая сумма поступления налога в текущем финансовом году;

iндфлочер, iндфлпл1, iндфлпл2 – индекс роста фонда оплаты труда работников крупных и средних предприятий и организаций в соответствии с прогнозом социально-экономического развития Птичнинского сельского поселения на очередной финансовый год, первый год планового периода, второй год планового периода соответственно.

- 610 1 03 02000 01 0000 110 «Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации».
Применяется метод прямого расчета.

Расчет прогнозных показателей основывается на Прогнозе (уточненном прогнозе) поступления доходов от уплаты акцизов на нефтепродукты в местный бюджет на текущий год, на очередной год и плановый период в разрезе доходов, представляемого из УФК по Еврейской автономной области с учетом оценки объема выпадающих доходов.
- 610 1 05 03010 01 0000 110 «Единый сельскохозяйственный налог».
Применяется метод прямого расчета.

Расчет прогнозных показателей основывается на Оценке поступления налогов в местный бюджет на текущий год, на очередной год и плановый период в разрезе налогов, представляемой из Межрайонной ИФНС России №1 по Еврейской автономной области с учетом оценки объема выпадающих доходов с учетом оценки объема выпадающих доходов.
- 610 1 06 01030 10 0000 110 «Налог на имущество физических лиц, взимаемый по ставкам, применяемым к объектам налогообложения, расположенным в границах сельских поселений».
Применяется метод прямого расчета.

Расчет прогнозных показателей основывается на Оценке поступления налогов в местный бюджет на текущий год, на очередной год и плановый период в разрезе налогов, представляемой из Межрайонной ИФНС России №1 по Еврейской автономной области с учетом оценки объема выпадающих доходов.
- 610 1 06 06000 00 0000 110 «Земельный налог».
Применяется метод прямого расчета.

Расчет прогнозных показателей основывается на Оценке поступления налогов в местный бюджет на текущий год, на очередной год и плановый период в разрезе налогов, представляемой из Межрайонной ИФНС России №1 по Еврейской автономной области с учетом оценки объема выпадающих доходов.
2.2. Неналоговые доходы:

Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности.
- 610 1 11 05025 10 0000 120 «Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды за земли, находящиеся в собственности сельских поселений (за исключением земельных участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений)».
Применяется метод прямого расчета.
Расчет прогнозных показателей основывается на данных о размере кадастровой стоимости сдаваемых объектов, ставке арендной платы по видам разрешенного использования земельных участков с учетом коэффициента, индексирующего размер арендной платы исходя из уровня инфляции, установленного в федеральном законе о федеральном бюджете на текущий финансовый год. Источником данных являются договоры, заключенные (планируемые к заключению) с арендаторами.
- 610 1 11 05075 10 0000 120 «Доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего казну сельских поселений (за исключением земельных участков)».
Применяется метод прямого расчета.
Расчет прогнозных показателей основывается на данных о размере оценочной стоимости арендной платы 1 кв. метра сдаваемых объектов, площади арендуемых помещений. Источником данных являются договоры, заключенные (планируемые к заключению) с арендаторами.

2.3. Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства:
- 610 1 13 01995 10 0000 130 «Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями средств бюджетов сельских поселений».
Применяется метод прямого расчета исходя из количества планируемых платных услуг и их стоимости, установленной поселением. Определение количества планируемых платных услуг каждого вида основывается на статистических данных не менее чем за 3 года или за весь период оказания услуги в случае, если он не превышает 3 года.
2.4. Доходы от продажи материальных и нематериальных активов:
- 610 1 14 02053 10 0000 410 «Доходы от реализации иного имущества, находящегося в собственности сельских поселений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных), в части реализации основных средств по указанному имуществу».

Прогноз доходов от реализации имущества, находящегося в собственности поселения, определяется исходя из балансовой (остаточной) стоимости объектов недвижимости, планируемых к реализации и остатков основного долга по договорам купли-продажи с рассрочкой платежа. При планировании доходов от реализации имущества учитываются риски, связанные с отсутствием спроса на объекты, запланированные к реализации.

- 610 1 14 02053 10 0000 440 «Доходы от реализации иного имущества, находящегося в собственности сельских поселений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных), в части реализации материальных запасов по указанному имуществу».

Применяется метод усреднение – расчет, осуществляемый на основании усреднения годовых объемов доходов не менее чем за 3 года.
2.5. Прочие неналоговые доходы:

 - 610 1 17 01050 10 0000 180 «Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты сельских поселений»
Прогноз невыясненных поступлений осуществляется исходя из ожидаемого поступления в текущем году с учетом изменений законодательства.

Прогноз по данному виду доходов корректируется на поступления, имеющие нестабильный (разовый) характер.

2.6. Доходы полученных в результате применения мер административной ответственности:
- 610 2 02 30024 10 0000 151 «Субвенции бюджетам сельских поселений на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации»
В случае, если фиксированный размер платежа в денежном выражении или его диапазон установлены законодательно, применяется метод прямого расчета (на основании количества правонарушений по видам и размерам платежа за каждый вид правонарушения).
Определение прогнозного количества правонарушений каждого вида, закрепленного в законодательстве Российской Федерации, основывается на статистических данных не менее чем за 3 года или за весь период закрепления в законодательстве Российской Федерации соответствующего вида правонарушения в случае, если этот период не превышает 3 года.
Размер платежа по каждому виду правонарушений соответствует положениям законодательства Российской Федерации или законодательства субъекта Российской Федерации с учетом изменений, запланированных на очередной финансовый год и плановый период
2.7. Безвозмездные поступления:
Ожидаемый объем безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в бюджет Птичнинского сельского поселения на очередной  финансовый год и плановый период определяется на основании объема расходов соответствующего бюджета бюджетной системы Российской Федерации на очередной финансовый год и плановый период.